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TREDJE FOREDRAG 

Stuttgart, 28. december 1919 

De betragtninger, som vi her gennem længere tid har anstillet, og i 
særdeleshed de sidste dages betragtninger burde med al ønskelig 
tydelighed vise, hvor nødvendigt det er, at det man kan kalde 
initiations-erkendelse, vinder indpas i den menneskelige kulturs 
udvikling. Allerede i dag kan man sige lige ud: Hvis menneske-
heden skal undgå at udviklingens vej går nedad, kan det kun ske ved 
at den samme menneskehed vender sig mod en åbenbaring, der 
følger af noget, man kun kan erfare på grundlag af åndserkendelse. 

Uanset om man fra forskellige sider kommer med nok så mange 
følelsesmæssige eller logiske indvendinger, og uanset om man 
hævder, at det i vores tid er vanskeligt for sådanne erkendelser at 
vinde indpas i en større kreds, erkendelser som jo kun kan komme 
fra de få mennesker, for hvem det vil være muligt til en vis høj grad 
at komme til at skue ind i den åndelige verden: Ingen af disse ind-
vendinger - hvor berettigede de end kan forekomme - har nogen 
som helst vægt i forhold til den åbenbare kendsgerning, at hvis ikke 
menneskehedens kultur tager det til sig, som vi kalder antroposofisk 
orienteret åndsvidenskab, må den synke i afgrunden og arbejdet på 
jorden tilfalde magter, som ikke vil foretage deres videreudvikling 
i verdensaltet i fællesskab med menneskeheden. Hvis menneske-
heden skal reddes i den henseende, kan det kun ske på én måde, 
nemlig ved at et tilstrækkeligt stort antal mennesker fyldes af det, 
det netop har været forsøgt at sige. For kun det menneske som ikke 
vil, som virkelig ikke vil se hvad der nu sker verden over som følge 
af de sidste katastrofale år, kan lukke øjnene for, at vi står ved 
begyndelsen af en ødelæggende proces, og at kun nyt kan føre os ud 
af denne ødelæggende proces. Lige meget hvad man søger inden 
for ødelæggelsesprocessens egne rammer, kan det jo aldrig blive 
andet end en kraft, der netop ødelægger. Kraft til opbygning af nyt 
kan kun komme fra det, som virkelig nu vil øse af de kilder der 
indtil nu ikke har stået til rådighed i jordudviklingen. 
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Nu er der imidlertid ret betydelige vanskeligheder forbundet 
med at hente resultater ind fra den slags kilder. Ofte har man jo 
sagt, at initiationsvidenskaben ikke uden videre og uden forbehold 
kan overleveres til menneskeheden, fordi initiationsvidenskaben 
kræver at blive taget imod på en bestemt måde. Ser De, det hører 
man jo den ene gang efter den anden; men det er også netop det, 
man synder imod den ene gang efter den anden, eftersom - for nu 
at tage et meget simpelt eksempel - et af de allerførste, aller-
simpleste krav i forbindelse med modtagelse af initiationsvidenskab 
jo netop består i, at de mennesker, som tager imod den, må forsøge 
at aflægge det man for eksempel kalder ærgerrighed, især når den 
ytrer sig som en vurdering af ens egen personlighed i sammenlig-
ning med andre personligheder. Nu er det jo let at se at man, netop 
i det vi kalder Antroposofisk Selskab - den slags er der ingen grund 
til at fortie - den ene gang efter den anden indrømmer: "Ja, det er 
jo rigtigt", men at der netop sker de mest fatale ting i en bevægelse 
som den antroposofiske, og at det netop er her, de gensidige intriger 
og den gensidige misundelse trives. Jeg vil kun gøre opmærksom 
på fænomenet. I dag skal jeg nemlig tale om de andre og større 
vanskeligheder ved initiationsvidenskabens indtog i jordens kultur. 

Ser De, noget af det første man må give menneskeheden et om-
fattende billede af, er det man kunne kalde den menneskelige viljes 
mysterium. Den menneskelige viljes mysterium har - navnlig efter 
midten af 1400-tallet, efter at det femte efteratlantiske tidsrum 
dukkede frem - tildækket sig for den nyere kulturs menneskehed. 
Man kan sige: Viljen er det, den nye menneskeheds-verdensansku-
else ved allermindst om. Det har vi jo tit karakteriseret:1 Det 
enkelte menneske oplever jo aldrig sin viljes egentlige væsen i 
vågen tilstand. I vågen tilstand oplever han sin forestillings væsen 
og drømmende sin følelses væsen, men hvad hans vilje angår, sover 
han selv om han er vågen. Vi går som såkaldt vågne mennesker 
gennem verden, men vågne er vi kun i forestillingerne, halvvågne, 
drømmende i følelsen og fuldstændigt sovende i viljen. Lad os ikke 
tage fejl her. Vi har forestillinger om det vi vil; men viljen oplever 
vi kun i vågen tilstand, hvis den bliver til forestilling og afbilder sig 
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selv som intelligens. Om det der foregår i dybet af menneskets 
væsen, også selv om mennesket kun løfter en hånd, med andre ord 
sætter sin vilje i bevægelse, herom ved det normale menneske af i 
dag overhovedet ingenting. Det vil sige, at viljens mysterium 
faktisk er fuldstændig ukendt for den nyere tids menneske, og det 
hænger egentlig sammen med, at hele vores nyere kultur, navnlig 
den kultur der har vundet indpas efter 1400-tallet, er intellektuel og 
en forstandskultur, for også den naturvidenskabelige kultur er en 
forstandskultur. I alt hvad vi fatter med intellektet og udretter med 
forstanden, spiller viljen den allermindste rolle. Når vi tænker og 
når vi forestiller os noget, spiller viljen selvfølgelig også ind i vores 
forestillinger, men i en meget, meget forfinet tilstand. Mennesket 
lægger ikke mærke til, hvordan viljen pulserer i dets forestillinger, 
eller hvordan viljen i øvrigt virker i dets væsen; det ved det netop 
ikke. På en måde har den nyere tids rent intellektuelle kultur netop 
fuldstændigt tildækket viljens mysterium for den nyere tids menne-
sker. Hvis man nu med de åndsvidenskabelige hjælpemidler, som 
jeg tit har fortalt Dem om her, skrider til en undersøgelse af viljen, 
det vil sige: forsøger man ved hjælp af imagination og inspiration 
at sætte de kræfter i bevægelse, som er i stand til at skue ind i det 
røre der opstår, når mennesket vil, da mærker man at viljen, i vores 
fysiske liv mellem fødsel og død, hovedsagelig er knyttet ikke til 
opbyggende processer, men til nedbrydende processer. Det har vi 
ofte gjort rede for.2 Hvis der kun foregik opbyggende processer i 
vores hjerne, hvis der kun foregik det, som den næring, livskræf-
terne har optaget, bevirker, da ville vi ikke kunne udvikle noget 
sjæle- og åndsliv ved hjælp af det værktøj vi har i vores nerver og 
vores hjerne; kun fordi der til stadighed brydes ned i vores hjerne, 
og fordi der til stadighed foregår nedbrydende processer her, skaffer 
det sjælelige og åndelige sig plads i det, der ødelægges. Men heri 
virker netop viljen. Menneskets vilje er i det væsentlige noget, som 
allerede i vores fysiske liv delvis arbejder på menneskets død. Hvad 
vores hovedorganisation angår, dør vi hele tiden; hvert eneste øje-
blik dør vi. Kun fordi resten af vores organisation modarbejder den 
stadige hoveddød, lever vi. Men primus motor i hovedets død er 
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